Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

MOÇÃO Nº 0004/2025
Em, 15 de janeiro de 2025

REQUER A OUTORGA DE MOÇÃO DE
APLAUSOS AO SENHOR DAVID DOS SANTOS
OLIVEIRA DO PROJETO + ESPORTE, PELOS
RELEVANTES SERVIÇOS PRESTADOS AO
MUNICÍPIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

o Vereador que este subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse

público, requer à douta mesa, na forma regimental, outorga de Moção de Aplausos ao
senhor David dos Santos Oliveira, pelos relevantes serviços prestados ao Município.

Sala das Sessões, em 15 de janeiro de 2025.

JOSÉ ANTÔNIO ODILON
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA

David dos Santos Oliveira, carinhosamente conhecido como Tio David, casado
com Eduarda de Lima, pai de dois filhos David Emanuel Lima dos Santos e Bella Lima
dos Santos, concluindo a faculdade de educação física. O Senhor David dos Santos
Oliveira, idealizador do Projeto + Esporte, tem se destacado pelos relevantes serviços
prestados ao município. Através de sua iniciativa, há 8 anos, tem promovido a prática
esportiva entre jovens e crianças, contribuindo para a melhoria da qualidade de vida e o
desenvolvimento social da comunidade. Seu projeto já assistiu 1.270 jovens e crianças e
atualmente atende 130, na faixa etária entre 5 a 17 anos. Seu comprometimento e
dedicação em proporcionar oportunidades de lazer, inclusão e formação de valores por
meio do esporte merecem ser reconhecidos e valorizados.

O Projeto + Esporte, sob a liderança do Senhor David, tem sido um importante

agente de transformação na vida de muitos jovens, oferecendo atividades esportivas
como Muay Thai, Capoeira e Futebol, que estimulam a disciplina, o trabalho em equipe
e o respeito mútuo. Além disso, sua atuação tem contribuído para a prevenção de
problemas sociais, como a violência e o uso de drogas, ao proporcionar alternativas
saudáveis de ocupação do tempo livre. Diante do impacto positivo que o Projeto tem
gerado na sua comunidade, é justo e oportuno conceder-lhe uma Moção de Aplausos,
como forma de reconhecimento e estímulo para que continue seu importante trabalho
em prol do bem-estar e da integração social.

  Página(s) 1 de 2  aLegislativo

  Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

 Página(s) 2 de 2  aLegislativo